1

RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº 07/2012 – Concessão de Cotas de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (ICT)

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo – FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da
seleção das propostas submetidas ao Edital FAPES Nº 07/2012 – Concessão de Cotas de  Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC e de Bolsas de
Iniciação Tecnológica e de Inovação – PIBITI,  conforme abaixo:

RESULTADO DA SELEÇÃO DO EDITAL FAPES Nº 07/2012 - BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC

PROPONENTE Nº DE DOUTORES
APRESENTADOS

Nº DE DOUTORES
VALIDADOS

Nº DE MESTRES
APRESENTADOS

Nº DE MESTRES
VALIDADOS

Nº DE
BOLSAS

SOLICITADAS

Nº MÁXIMO
DE BOLSAS

CALCULADAS
NOTA DO

PROGRAMA
Nº DE BOLSAS
CONCEDIDAS

FAACZ 7 7 16 16 10 2 0,7 5
UCL 5 5 15 8 5 1 0,6 5

SALESIANA 10 10 36 36 10 3 1,3 5
NOVO MILÊNIO 3 3 3 3 12 0 0,2 5

FUCAPE 21 21 1 1 5 2 1,0 5
UVV 86 86 190 190 44 19 8,5 19
ESFA 2 2 1 1 6 0 0,1 5

FAESA 16 16 83 83 10 6 2,7 7
EMESCAM 37 37 83 83 20 8 3,7 9

SÃO CAMILO 11 11 51 51 20 4 1,7 5
IFES 209 209 446 446 20 45 20,4 20
UFES 1027 1027 443 443 200 130 58,9 130

2

RESULTADO DA SELEÇÃO DO EDITAL FAPES Nº 07/2012 - BOLSAS DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO – PIBITI

PROPONENTE Nº DE DOUTORES
APRESENTADOS

Nº DE DOUTORES
VALIDADOS

Nº DE MESTRES
APRESENTADOS

Nº DE MESTRES
VALIDADOS

Nº DE
BOLSAS

SOLICITADAS

Nº MÁXIMO
DE BOLSAS

CALCULADAS
NOTA DO

PROGRAMA
Nº DE BOLSAS
CONCEDIDAS

FAACZ 7 7 16 16 5 0 0,8 3
UVV 86 86 190 190 5 3 9,6 3
IFES 209 209 446 446 10 7 23,0 6
UFES 1027 1027 443 443 30 20 66,5 18

O prazo para a apresentação de recursos corresponde a 5 (cinco) dias úteis contados do dia subsequente a data da publicação do
aviso de divulgação do resultado no Diário Oficial do Espírito Santo, conforme Item 12.2 do referido Edital.

Vitória, 18 de junho de 2012.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente/FAPES